ДОГОВОР № _______
г.Минск

    «____ » ________ 2021 г.
____________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора _____________________, действующего на основании ___________ с одной стороны, и ОАО «Газпром трансгаз Беларусь», именуемое в дальнейшем «Заказчик, в лице начальника филиала «УАВР ОАО «Газпром трансгаз Беларусь» Соленика И.М., действующей на основании доверенности от 04.01.2021г № 36, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по выполнению работ по текущему обслуживанию машин для врезки под давлением и перекрытия (в дальнейшем - Работы).

1.2. В случае, если Исполнитель в процессе выполнения работ выявит незаявленные неисправности, не указанные в дефектных актах Заказчика, Исполнитель уведомляет Заказчика о необходимости проведения таких работ или операций.
Заказчик обязан уведомить Исполнителя о своем согласии на проведение дополнительных работ или операций, или дать иные указания о дальнейших действиях. В случае непоступления ответа от Заказчика в течение 1 рабочего дня считается, что Заказчик дал согласие на проведение работ или операций, не указанных в заявке.

1.3. Заказчик обязуется принимать и оплачивать выполненные работы в соответствии с условиями настоящего договора.

1.4. Если иные сроки не оговорены в заявке Заказчика, Исполнитель должен приступить к выполнению работ в течение 3 рабочих дней с даты получения заявки Заказчика и выполнить работы в максимально короткие сроки, согласованные с Заказчиком.
1.5. Работы выполняются по месту нахождения оборудования.
2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Заказчик обязуется:

3.1.1. Уведомить Исполнителя о готовности объектов к выполнению работ.

3.1.2. В случае вызова специалистов на неподготовленное к выполнению работ оборудование – оплатить затраченное специалистами время как рабочее по актам, оформленным Исполнителем.

3.1.3. Предоставить Исполнителю оборудование, техническую и другую документацию согласно действующим правилам и другим нормативным документам.

3.1.4. Принять и оплатить выполненные работы.

3.1.5. До начала производства работ ознакомить Исполнителя с локальными нормативными правовыми актами Заказчика, устанавливающими требования к Исполнителю в области охраны труда, промышленной и пожарной безопасности.

3.1.6. Выполнить все формальности (разрешение, инструктаж и др.), связанные с работой Исполнителя на территории Заказчика.

3.2. Исполнитель обязуется:

3.2.1. Выполнить работы в сроки, предусмотренные настоящим договором.

3.2.2. Обеспечить качество выполненных работ в соответствии с действующими нормами и правилами.

3.2.3. Выполнить работы с соблюдением всех экологических требований и норм законодательства Республики Беларусь об охране окружающей среды.

3.2.4. Представить Заказчику отчётные материалы, регламентированные действующими Правилами и иными НПА, ТНПА Республики Беларусь.

3.2.5. Предоставить необходимые документы согласно характеру выполняемых работ и в соответствии с требованиями СТП СФШИ.01.29-2017 «Порядок допуска подрядных организаций для выполнения работ на объектах ОАО «Газпром трансгаз Беларусь».

3.2.6. Незамедлительно информировать Заказчика (посредством телефонной связи и электронной почты) о всех происшествиях (авариях, инцидентах, несчастных случаях, профессиональных заболеваниях, пожарах и возгораниях), произошедших на объектах ведения работ.

3.2.7. Соблюдать требования, относимых к осуществляемой деятельности нормативных правовых актов Республики Беларусь, в том числе технических.

3.2.8. Соблюдать локальные нормативные правовые акты Заказчика, устанавливающие требования к Исполнителю в области охраны труда, промышленной и пожарной безопасности.

3.2.9. Организовать соблюдение работниками требований по охране труда, промышленной, пожарной, экологической, информационной безопасности и электробезопасности согласно СТП СФШИ.01.29-2017 «Порядок допуска подрядных организаций для выполнения работ на объектах ОАО «Газпром трансгаз Беларусь»», а также требований локальных нормативных правовых актов Заказчика, применимых по роду деятельности Исполнителя.

3.2.10. При выполнении работ на объектах (территории) Заказчика Исполнитель обязан обеспечить:

соблюдение технологии оказания услуг и требованиями технических документов;

постоянное руководство работами со стороны должностного лица, ответственного за обеспечение выполнения требований охраны труда, промышленной, пожарной, экологической безопасности и электробезопасности;

эксплуатацию механизмов, транспортных средств, специальной техники, оборудования, инструмента и приспособлений в исправном состоянии, с соблюдением всех видов технического обслуживания, ремонтов и испытаний;

транспортировку, хранение и применение баллонов со сжатыми и сжиженными газами в соответствии с требованиями технических документов;

ознакомление всех работников с Экологической политикой ОАО «Газпром трансгаз Беларусь» под подпись;

выдачу и контроль применения средств индивидуальной и коллективной защиты своими работниками независимо от формы договорных отношений между работником и организацией;

возможность проезда в случае необходимости пожарной и аварийной техники на выделенном участке производства работ;

недопущение к работе работников, не прошедших в установленном порядке проверку знаний по вопросам охраны труда и инструктажей по охране труда, пожарной безопасности и охране окружающей среды, проверку знаний по вопросам промышленной безопасности и электробезопасности (при необходимости);

недопущение работников к исполнению ими трудовых обязанностей без прохождения обязательных медицинских осмотров (периодического и предсменного медицинского осмотра или освидетельствования), а также в случае нахождения работников в состояниях алкогольного, наркотического и токсического опьянения или с явными признаками заболевания;

раздельный сбор отходов производства с максимальным извлечением вторичных материальных ресурсов (металлолом, бумага, стекло, полиэтилен и т.п.) и недопущение их попадания в отходы производства, подлежащие захоронению;

раздельный сбор и хранение отходов, подлежащих специальному обезвреживанию (отработанные ртутьсодержащие лампы, отходы легко воспламеняющих жидкостей, масла и т.п.), в специально оборудованных местах; временное хранение отходов в местах, предусмотренных и согласованных с Заказчиком;

осуществление вызова отходов производства с определенной с Заказчиком периодичностью с последующим предоставлением документов, подтверждающих обезвреживание, использование и (или) захоронение в соответствии с действующим законодательством;

недопущение загрязнения территории, захламления вспомогательными материалами, оборудованием, отходами производства;

сохранность объектов растительного мира;

недопущение размещения образующихся отходов в процессе проведения работ в контейнеры для сбора отходов, принадлежащих Заказчику;

беспрепятственный допуск на территорию выделенного объекта должностных лиц Заказчика, государственных органов контроля и надзора, в целях проведения охраны труда, промышленной, пожарной и экологической безопасности, расследования несчастных случаев на производстве.

3.2.11. В любое время суток работники Исполнителя по телефону должны немедленно сообщать руководству филиала Заказчика о происшедших инцидентах, несчастных случаях, авариях, пожарах, повреждении технических устройств и оборудования, случаях травматизма и других нештатных ситуациях.
3. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

3.1. Исполнитель гарантирует качество выполнения работ по текущему обслуживанию машин врезки под давлением в соответствии с действующими техническими нормативными правовыми актами. Гарантийный срок на выполненные работы составляет 12 месяцев с момента подписания Сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ.
3.2. Гарантия предоставляется при условии соблюдения Заказчиком условий договора, правил эксплуатации и технической документации на гарантийные детали, узлы, агрегаты.
4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ РАБОТ

4.1. По результатам проведенных работ Исполнитель составляет акт выполненных работ (заказ-наряд), в котором указываются фактически выполненные работы, и предоставляет его Заказчику для подписания. А также Исполнитель предоставляет Заказчику гарантийное письмо на выполненные работы.
4.2. Заказчик обязан рассмотреть и подписать представленный Исполнителем акт выполненных работ в течение 5 рабочих дней, либо составляет мотивированный отказ. Заказчик не имеет права необоснованного отказа от подписания акта выполненных работ.

4.3. В случае мотивированного отказа Заказчиком от приемки работ сторонами составляется двухсторонний дефектный акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения за счет Исполнителя.

5. ОПЛАТА ЗА ВЫПОЛНЕННЫЕ РАБОТЫ

5.1. Стоимость работ определена на основании процедуры запроса предложений, является неизменной, и составляет 107 718,00 (сто семь тысяч семьсот восемнадцать рублей 00 копеек), включая НДС 20% 17 953,00 (семнадцать тысяч девятьсот пятьдесят три рубля 00 копеек).
5.2. Стоимость работ указывается в актах выполненных работ и определяется на основании действующих у Исполнителя тарифов, согласно утвержденным прейскурантам или, исходя из фактического времени работы.

5.3. Оплата производится на основании подписанных сторонами актов выполненных работ в течение 15 банковских дней с даты подписания актов выполненных работ.
5.4. Источник финансирования – собственные средства Заказчика.
5.5. В соответствии со ст. 106-1 Налогового кодекса Республики Беларусь Исполнитель не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем составления акта сдачи-приемки выполненных работ, направляет (выставляет) на Портал ЭСЧФ (www.vat.gov.by) электронный счет-фактуру по НДС (далее - ЭСЧФ) с указанием кода филиала Заказчика. Код филиала для заполнения ЭСЧФ – 1221 филиал «УАВР ОАО «Газпром трансгаз Беларусь». В случае нарушения установленного срока более, чем на 10 календарных дней, Исполнитель выплачивает Заказчику пеню в размере 0,1% от суммы НДС за каждый календарный день просрочки на основании выставленного Заказчиком счета (счет-фактуры).
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. В случае нарушения сроков оплаты выполненных работ Заказчик выплачивает Исполнителю неустойку в размере 0,1% суммы от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

6.2. В случае нарушения сроков выполнения работ Исполнитель выплачивает Заказчику неустойку в размере 0,1% суммы от стоимости работ за каждый день просрочки.

6.3. При возникновении разногласий или споров по вопросам, связанным с выполнением настоящего договора, стороны примут все меры к разрешению их путем переговоров. В случае невозможности урегулирования разногласий путем переговоров, возникшие между Сторонами споры подлежат разрешению в Экономическом суде г. Минска в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Беларусь.

6.4. По спорам, вытекающим из настоящего договора, предъявление претензии (письменного предложения о добровольном урегулировании спора) до обращения в суд является обязательным. Срок ответа на претензию – четырнадцать дней с момента ее получения.

7. ФОРС-МАЖОР
7.1.
Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, таких как пожар, наводнение, землетрясение, военные действия, при условии, что данные обстоятельства опосредованно повлияли на выполнение договорных обязательств. В этом случае срок выполнения договорных обязательств будет продлен на время действия указанных обстоятельств.
7.2. Сторона, для которой наступили вышеуказанные обстоятельства, незамедлительно информирует другую сторону о начале и прекращении действия указанных выше обстоятельств, но в любом случае не позднее 14 дней после начала (прекращения) их действия. Обстоятельства непреодолимой силы должны подтверждаться официальными документами Торгово-промышленной палаты или компетентных государственных органов. Несвоевременное уведомление или не подтверждение обстоятельств непреодолимой силы лишает сторону права ссылаться на указанные обстоятельства как на основание, освобождающее от ответственности.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
8.1.
Настоящий договор подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, и вступает в силу с даты его подписания.

8.2.
Настоящий договор, (приложения к нему), подписанные сторонами с использованием факсимильной связи, имеют юридическую силу.
8.3.
Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания и действует до 31.12.2021г.
8.4.
В случае изменений в цепочке собственников Исполнителя, включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах Исполнителя, последний представляет Заказчику информацию об изменениях по адресу электронной почты p.lobach@btg.by в течение 3 (трех) календарных дней после таких изменений, с подтверждением соответствующими документами.
8.5.
Заказчик вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в случае неисполнения Исполнителем обязанностей, предусмотренных пунктом 8.4. настоящего договора. В этом случае настоящий договор считается расторгнутым с даты получения Исполнителем письменного уведомления Заказчика об отказе от исполнения договора или с иной даты, указанной в таком уведомлении.
8.6. Во всем остальном, что не говорено в настоящем договоре, Стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ

«ИСПОЛНИТЕЛЬ»
Директор          ________________________
__________________
	«ЗАКАЗЧИК»
ОАО «Газпром трансгаз Беларусь»

Филиал «Управление аварийно-восстановительных работ ОАО «Газпром трансгаз Беларусь»

220114 г.Минск, ул.Ф.Скорины,4

р/с BY11ОLМР30120005646710000933 в ОАО «Белгазпромбанк» г.Минск, ул.Притыцкого, д.60/2

БИК ОLМРВY2Х, УНП 100219778

Тел.: 8 017 215 66 21

Начальник филиала « ОАО «Газпром трансгаз Беларусь»

____________________  И.М. Соленик